
D. D. n.            del                                                                                                            p.f. n. 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

                                                                               

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordina-

mento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi 

dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui 

al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 

Legge di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razio-

nalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita 

la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per 

effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede 

alla razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla 

normativa nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Com-

mittenza quale soggetto aggregatore;

c.arrigo
Font monospazio
42

c.arrigo
Font monospazio
29 marzo 2024

c.arrigo
Font monospazio
42



VISTO il D.L. n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTO l’art.5 della citata L.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in 

data 21 aprile 2021, che, apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 

del 7 maggio 2015, ha previsto che “La Centrale unica di committenza provvede 

agli acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo superiore ad euro 1.000.000 

per il 2021, di importo superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo superiore ad 

euro 500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme 

restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori 

pubblici[…]”; 

VISTA la legge regionale di bilancio n. 2 del 16/01/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, con cui si approva il Do-

cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026 ed il Bi-

lancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato 

istituito, ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso 

l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione 

degli acquisti di forniture di beni e servizi, (di seguito CUC); 

VISTA             la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023 che prevede la proroga dell’Ufficio 

Speciale     Centrale Unica di Committenza al 31/12/2024; 

VISTI   i DD.AA. nn. 91, 9 e 22 rispettivamente del 27/12/2023, 31/01/2024 e 29/02/2024 

con i quali l’Assessore Regionale all’Economia ha conferito l’incarico di Dirigente 

ad interim dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza alla D.ssa Antonella 

Di Stefano sino al 31/01/2024 prima e, ad oggi, sino al 31/03/2024; 

VISTO          che la Centrale di Committenza si è sin qui avvalsa per la propria attività istituzionale 

della piattaforma informatica “Appalti & Contratti”, di proprietà dalla Società Mag-

gioli Spa, a seguito di contratti di assistenza annuali; 

VISTA           la necessità di proseguire l’affidamento della suddetta fornitura sino al completa-

mento delle attività in corso, come indicato nella relazione prodotta e trasmessa 

all’Assessore Regionale all’Economia, da cui dipende la CUC, con nota prot. n. 810 

del 20/02/2024, ricevuta dallo stesso la condivisione con nota prot. 1080 del 

28/02/2024; 

VISTO        il preventivo prodotto dalla Società SICILIA.M IT Srl corrente in via Bartolomeo da 

Neocastro n. 4 Messina p. IVA 03483170837 che gestisce la piattaforma suddetta per 

la Sicilia, per l’iniziale importo di € 124.937,50, rivisto al ribasso, come citato nella 

relazione di cui sopra, ad € 80.000,00 oltra IVA di legge, sino alla data del 31.12.2024; 

VISTO           che RUP del procedimento è nominato il Funzionario Direttivo Filippo Manzo 



 

D E C R E T A  

 

Art. 1) di determinare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento 

dell’incarico per la fornitura del servizio di utilizzo ed assistenza alla piattaforma 

telematica “Appalti & Contratti” alla società SICILIA.M IT Srl corrente in via Bar-

tolomeo da Neocastro n. 4 Messina p. IVA 03483170837 per l’importo di € 80,000,00 

oltre IVA di legge, sino al 31.12.2024; 

Art. 2) di prevedere l’impegno della somma di € 97.600,00 IVA di legge inclusa che graverà 

sul capitolo 612026 “Spesa connessa all’attività svolta dalla Centrale Unica di 

Committenza di cui all’art. 55 della L.R. 7 maggio 2015, n.9…Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva (piattaforma informatica e gestione software/dati)”, codice 

piano dei conti: U.2.02.03.02.001, sull’Esercizio finanziario 2024; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, 

del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

21/2014. 

 

 

                                                                                          

                                                                                                   Il Dirigente ad interim 

                                       D.ssa Antonella Di Stefano 

 

 

   


		2024-03-29T09:49:59+0100
	ANTONELLA DI STEFANO




